

Zimbra

092449090531@tre-ba.jus.br


---

**Re: SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 - APOIO ADM**

---

**De :** Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>

dom., 26 de jun. de 2022 13:19

 5 anexos

**Assunto :** Re: SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 - APOIO ADM

**Para :** Angela Rodrigues <licitacao@mult.srv.br>, selic@tre-ba.jus.br, Antônio Moisés Almeida Braga <ambraga@tre-ba.jus.br>

Prezada Licitante,

Quanto aos esclarecimentos solicitados, relativos ao Pregão Eletrônico 30/2022 do TRE/BA (contratação de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional à realização das Eleições 2022), seguem as respostas:

1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo?

Resposta: as planilhas de custos e formação de preços em formato editável estão disponibilizadas no Portal da Transparência do TRE/BA ([www.tre-ba.jus.br](http://www.tre-ba.jus.br), em licitações e contratos, Editais 2022), no seguinte link:

<https://www.tre-ba.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/editais/editais-das-licitacoes->

Para facilitar, seguem anexas as planilhas, conforme solicitado.

2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Pode ser informado?

**RESPOSTA:**

1. Quanto ao ISS: conforme Condição **10.1.1.** do Edital, para a composição do preço, a licitante deverá considerar a **alíquota de 5% para o ISSQN**, contudo, quando do faturamento deverá ser observada a alíquota de cada município onde está sendo prestado o serviço, nos termos do disposto no art. 3º, inciso XX, da LC 116/2003.

2. Quanto ao vale-transporte: para a estimativa do vale transporte foi adotado o valor de Salvador, contudo, **quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço**, bem como deverá computar somente a quantidade de auxílio-alimentação e vale-transporte fornecida aos empregados nos dias efetivamente trabalhados, por ocasião do faturamento mensal, conforme item 7.1.36 do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Assim, durante o certame será apresentada uma planilha única, ou seja, não será apresentada planilhas por municípios, devendo ser considerando o quanto descrito acima nos itens 1 e 2. Em suma, consideramos as alíquotas e o valor do VT do município de SSA (Vide planilha anexa) e quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço.

3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?

RESPOSTA: O TRE- BA procedeu à elaboração da *planilha de custos e formação de preços* (PCFP), cuja versão que apresentamos está adequada ao modelo mais recente lançado pelo outrora denominado *Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão*, com as adaptações necessárias a esta contratação.

Para o **módulo 1**, o TRE valeu-se dos pisos convencionados em norma coletiva. O salário base foi apurado em consulta à CCT SINDILIMP-BA x SEAC-BA.

Segue a CCT anexa com seus anexos.

Atenciosamente,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | Chefe da Seção de Licitações  
Telefone e WhatsApp: (71) 98201-0119

---

**De:** Angela <licitacao@mult.srv.br>

**Para:** selic <selic@tre-ba.jus.br>

**Data:** quarta-feira, 22 de junho de 2022 às 15:24 -03

**Assunto:** SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 - APOIO ADM

Prezados Senhores,

Solicito esclarecimento quanto ao que segue:

- 1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo?
- 2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Por der informado?
- 3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?

Ficamos no aguardo,

Grata

Angela Cristina Rodrigues


Licitações

Tel: (11) 2696-4040 R.215


E-mail: [licitacao@mult.srv.br](mailto:licitacao@mult.srv.br) | Site: [www.mult.srv.br](http://www.mult.srv.br)

[https://interativo.digital/cartoes/Multiservice\\_Comercial.pdf](https://interativo.digital/cartoes/Multiservice_Comercial.pdf)



 **planilha\_ formação de preçosI\_\_\_aaops\_eleicoes\_2022 (4).xlsx**  
164 KB


 **Mediador\_\_\_Extrato\_Convencao\_Coletiva (1).pdf**  
171 KB

 **Anexo I CCT MR001520\_20222022\_01\_14T12\_42\_13.pdf**  
182 KB

 **Mediador\_\_\_Extrato\_Termo\_Aditivo\_de\_Convencao\_Coletiva.pdf**  
95 KB

**De :** Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>

dom., 26 de jun. de 2022 13:1

 5 anexos

**Assunto :** Re: SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 - APOIO ADM

**Para :** Angela Rodrigues <licitacao@mult.srv.br>, selic@tre-ba.jus.br, Antônio Moisés Almeida Braga <ambraga@tre-ba.jus.br>

Quanto aos esclarecimentos solicitados, relativos ao Pregão Eletrônico 30/2022 do TRE/BA (contratação de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional à realização das Eleições 2022), seguem as respostas:

1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo?

Resposta: as planilhas de custos e formação de preços em formato editável estão disponibilizadas no Portal da Transparência do TRE/BA ([www.tre-ba.jus.br](http://www.tre-ba.jus.br), em licitações e contratos, Editais 2022), no seguinte link:

<https://www.tre-ba.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/editais/editais-das-licitacoes->

Para facilitar, seguem anexas as planilhas, conforme solicitado.

2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Pode ser informado?

RESPOSTA:

1. Quanto ao ISS: conforme Condição **10.1.1.** do Edital, para a composição do preço, a licitante deverá considerar a **alíquota de 5% para o ISSQN**, contudo, quando do faturamento deverá ser observada a alíquota de cada município onde está sendo prestado o serviço, nos termos do disposto no art. 3º, inciso XX, da LC 116/2003.

2. Quanto ao vale-transporte: para a estimativa do vale transporte foi adotado o valor de Salvador, contudo, **quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço**, bem como deverá computar somente a quantidade de auxílio-alimentação e vale-transporte fornecida aos empregados nos dias efetivamente trabalhados, por ocasião do faturamento mensal, conforme item 7.1.36 do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Assim, durante o certame será apresentada uma planilha única, ou seja, não será apresentada planilhas por municípios, devendo ser considerando o quanto descrito acima nos itens 1 e 2. Em suma, consideramos as alíquotas e o valor do VT do município de SSA (Vide planilha anexa) e quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço.

3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?

RESPOSTA: O TRE- BA procedeu à elaboração da *planilha de custos e formação de preços* (PCFP), cuja versão que apresentamos está adequada ao modelo mais recente lançado pelo outrora denominado *Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão*, com as adaptações necessárias a esta contratação.

Para o **módulo 1**, o TRE valeu-se dos pisos convencionados em norma coletiva. O salário base foi apurado em consulta à CCT SINDILIMP-BA x SEAC-BA.

Segue a CCT anexa com seus anexos.

Atenciosamente,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | Chefe da Seção de Licitações  
Telefone e WhatsApp: (71) 98201-0119

---

**De:** Angela <licitacao@mult.srv.br>

**Para:** selic <selic@tre-ba.jus.br>

**Data:** quarta-feira, 22 de junho de 2022 às 15:24 -03

**Assunto:** SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 - APOIO ADM

Prezados Senhores,

Solicito esclarecimento quanto ao que segue:

- 1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo?
- 2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Por der informado?
- 3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?

Ficamos no aguardo,

Grata

Angela Cristina Rodrigues


Licitações

Tel: (11) 2696-4040 R.215


E-mail: [licitacao@mult.srv.br](mailto:licitacao@mult.srv.br) | Site: [www.mult.srv.br](http://www.mult.srv.br)

[https://interativo.digital/cartoes/Multiservice\\_Comercial.pdf](https://interativo.digital/cartoes/Multiservice_Comercial.pdf)



 **planilha\_ formação de preçosI\_\_\_aaops\_eleicoes\_2022 (4).xlsx**  
164 KB

 **Mediador\_\_\_ Extrato\_ Convencao\_ Coletiva (1).pdf**  
171 KB


 **Anexo I CCT MR001520\_20222022\_01\_14T12\_42\_13.pdf**  
182 KB

 **Mediador\_\_\_ Extrato\_ Termo\_ Aditivo\_ de\_ Convencao\_ Coletiva.pdf**  
95 KB

**De :** Angela Rodrigues <[licitacao@mult.srv.br](mailto:licitacao@mult.srv.br)>

qua., 22 de jun. de 2022 15:2

**Assunto :** SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO EDITAL - PE 30-22 -  
APOIO ADM

 1 anex

**Para :** [selic@tre-ba.jus.br](mailto:selic@tre-ba.jus.br)

Prezados Senhores,

Solicito esclarecimento quanto ao que segue:

- 1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo?

- 2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Por der informado?
- 3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?

Ficamos no aguardo,

Grata

Angela Cristina Rodrigues

Licitações

Tel: (11) 2696-4040 R.215

E-mail: [licitacao@mult.srv.br](mailto:licitacao@mult.srv.br) | Site: [www.mult.srv.br](http://www.mult.srv.br)

[https://interativo.digital/cartoes/Multiservice\\_Comercial.pdf](https://interativo.digital/cartoes/Multiservice_Comercial.pdf)



**Esclarecimento** 26/06/2022 19:35:23

olicito esclarecimento quanto ao que segue: 1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo? 2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Por der informado? 3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada?



**Resposta 26/06/2022 19:35:23**

rezada Licitante, Quanto aos esclarecimentos solicitados, relativos ao Pregão Eletrônico 30/2022 do TRE/BA (contratação de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional à realização das Eleições 2022), seguem as respostas: 1) É possível disponibilizar a planilha preenchida que consta no edital em arquivo editável no Excel para agilizar a montagem do processo? Resposta: as planilhas de custos e formação de preços em formato editável estão disponibilizadas no Portal da Transparência do TRE/BA ([www.tre-ba.jus.br](http://www.tre-ba.jus.br), em licitações e contratos, Editais 2022), no seguinte link: <https://www.tre-ba.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/editais/editais-das-licitacoes>- Para facilitar, seguem anexas as planilhas, conforme solicitado. 2) Quanto aos ISS e Vale transportes de cada cidade? Pode ser informado? RESPOSTA: 1. Quanto ao ISS: conforme Condição 10.1.1. do Edital, para a composição do preço, a licitante deverá considerar a alíquota de 5% para o ISSQN, contudo, quando do faturamento deverá ser observada a alíquota de cada município onde está sendo prestado o serviço, nos termos do disposto no art. 3º, inciso XX, da LC 116/2003. 2. Quanto ao vale-transporte: para a estimativa do vale transporte foi adotado o valor de Salvador, contudo, quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço, bem como deverá computar somente a quantidade de auxílio-alimentação e vale-transporte fornecida aos empregados nos dias efetivamente trabalhados, por ocasião do faturamento mensal, conforme item 7.1.36 do Termo de Referência (Anexo I do Edital). Assim, durante o certame será apresentada uma planilha única, ou seja, não será apresentada planilhas por municípios, devendo ser considerando o quanto descrito acima nos itens 1 e 2. Em suma, consideramos as alíquotas e o valor do VT do município de SSA (Vide planilha anexa) e quando do faturamento deverá ser observada o valor de cada município onde está sendo prestado o serviço. 3) Qual o número da Convenção Coletiva utilizada? RESPOSTA: O TRE- BA procedeu à elaboração da planilha de custos e formação de preços (PCFP), cuja versão que apresentamos está adequada ao modelo mais recente lançado pelo outrora denominado Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, com as adaptações necessárias a esta contratação. Para o módulo 1, o TRE valeu-se dos pisos convencionados em norma coletiva. O salário base foi apurado em consulta à CCT SINDILIMP-BA x SEAC-BA. Atenciosamente, Milena Austregésilo Herêda Analista Judiciário | Chefe da Seção de Licitações Telefone e WhatsApp: (71) 98201-0119